
Вносится губернатором  

Костромской области 

 

Проект 

 

 

ЗАКОН  

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

О внесении изменений в Закон Костромской области  

«О патентной системе налогообложения в Костромской области» 

 

 

Принят Костромской областной Думой                                                               года 

 

 

Статья 1 

Внести в Приложение к Закону Костромской области от 26 ноября 2012 

года № 304-5-ЗКО «О патентной системе налогообложения в Костромской 

области» (в редакции законов Костромской области от 18.05.2015 № 677-5-ЗКО, 

от 29.10.2015  № 15-6-ЗКО, от 24.10.2017 № 298-6-ЗКО) следующие изменения: 

1) в разделе I «Размеры потенциально возможного к получению 

индивидуальным предпринимателем годового дохода, устанавливаемого в 

зависимости от средней численности наемных работников»: 

графу 2 строки 33 дополнить словами «, за исключением реализации 

лекарственных препаратов, подлежащих обязательной маркировке средствами 

индексации, в том числе контрольными (идентификационными) законами в 

соответствии с Федеральным законом от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об 

обращении лекарственных средств»; 

строку 57 изложить в следующей редакции: 

«     

57. Розничная торговля, 

осуществляемая через 

объекты стационарной 

торговой сети с площадью 

торгового зала не более 50 

квадратных метров по 

каждому объекту 

организации торговли, в 

отношении следующих видов 

предпринимательской 

деятельности:  

1) торговля розничная аудио-

и видеотехникой в 

отсутствие 

наемных 

работников 

10 000 000 

(31 950  

с 1 

квадратного 

метра) 

5 000 000 

(15 975  

с 1 

квадратного 

метра) 
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специализированных 

магазинах*; 

2) торговля розничная 

офисными машинами и 

оборудованием в 

специализированных 

магазинах*;  

3) торговля розничная 

компьютерами в 

специализированных 

магазинах*; 

4) торговля розничная 

программным обеспечением 

в специализированных 

магазинах*; 

5) торговля розничная 

периферийными 

устройствами в 

специализированных 

магазинах*;  

6) торговля розничная часами 

в специализированных 

магазинах*;  

7) торговля розничная 

ювелирными изделиями в 

специализированных 

магазинах* 

до 3 человек 

(включитель

но) 

от 4 до 15 

человек 

(включитель

но) 

 

10 000 000 

(85 200 с 1 

квадратного 

метра) 

5 000 000 

(42 600 с 1 

квадратного 

метра) 

»; 

2) в разделе III «Размеры потенциально возможного к получению 

индивидуальным предпринимателем годового дохода, устанавливаемого в 

зависимости от количества обособленных объектов (площадей)»:  

в графе 2 строки 1 слово «, дач,» заменить словами «, садовых домов,». 

 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор 

Костромской области                                                              С. Ситников 

 

 

Кострома 

«___» ____________ года 

№ ___________________ 



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Костромской области  

«О внесении изменений в Закон Костромской области  

«О патентной системе налогообложения в Костромской области» 

 

 

Проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закона 

Костромской области «О патентной системе налогообложения в Костромской 

области» (далее - проект закона) разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29 сентября 2019 года № 325-ФЗ «О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», изменяющим и 

дополняющим формулировки отдельных видов предпринимательской 

деятельности. 

Так вид экономической деятельности, связанный с занятием медицинской 

и фармацевтической деятельностью, лицом, имеющим лицензию, исключает 

право на применение патентной системы налогообложения при реализации 

лекарственных препаратов, подлежащих обязательной маркировке средствами 

индексации, в том числе контрольными (идентификационными) законами в 

соответствии с Федеральным законом от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об 

обращении лекарственных средств», а деятельность, связанная со сдачей в 

аренду (наем) жилых и нежилых помещений, уточняется новым объектом 

недвижимости  «садовый дом» (вместо предыдущего понятия – «дача»).      

Дополнительно распоряжением Правительства Российской Федерации от 

28 апреля 2018 года № 792-р в соответствии с пунктом 3.1 части 1 статьи 5 

Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации» утвержден перечень отдельных товаров, 

подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации.  

Соответствующие изменения внесены в проект закона в части исключения 

возможности применения индивидуальным предпринимателем, 

осуществляющим их розничную реализацию, патентной системы 

налогообложения (торговля изделиями из меха, кожи, фотоаппаратурой и 

оптическими приборами).  

Принятие законопроекта не потребует средств областного бюджета. 

 

 

 

Губернатор  

Костромской области                                                                             С.К. Ситников 



 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

законодательных актов Костромской области, постановлений Костромской 

областной Думы, постановлений губернатора Костромской области, иных 

нормативных актов Костромской области, подлежащих признанию утратившими 

силу, приостановлению, изменению либо принятию в связи с принятием Закона 

Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области  

«О патентной системе налогообложения в Костромской области» 
 

 

Принятие Закона Костромской области «О внесении изменений в Закон 

Костромской области «О патентной системе налогообложения в Костромской 

области» не потребует принятия, внесения изменений, дополнений, 

приостановления, либо признания утратившими силу законов и иных 

нормативных правовых актов Костромской области. 
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